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เอกสารหมายเลข 2  

 
รายงาน   การเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา  จังหวัดน่าน 

 

ปีท่ี  13 ฉบับท่ี  9   เดือน  กันยายน   พ.ศ.  2558 
งานระบาดวิทยา  กลุ่มงานพัฒนายุทธศาสตร์สาธารณสุข  ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดน่าน  
โทรศัพท์ 054 – 710190 ต่อ 135 
 
 

 
สรุปการส่งรายงานเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา (รง.506) ประจ าเดือน กันยายน  2558 
ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดน่าน(ตั้งแต่ 26 สิงหาคม 2557 – ๒5   กันยายน 2558) 

  รายงานการเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา ประจ าเดือน กันยายน  2558   ตั้งแต่ 26 
สิงหาคม  2558 – ๒๕ กันยายน   2558 จากบัตรรายงาน 506 จ านวน ทั้งสิ้น 2,276 บัตร จ าแนก
ตามสถานบริการและรายอ าเภอ ดังนี้ 
 

ตารางท่ี 1 จ านวนบัตรรายงาน 506/507  จ าแนกตามระดับสถานบริการ เดือน กันยายน   2558 
 

สถานบริการ 
จ านวน
(แห่ง) 

บัตรที่ส่งเดือนน้ี 

หมายเหตุ 

จ านวนบัตร ร้อยละของบัตร จ านวนบัตร ร้อยละของ 

ที่ส่งทั้งหมด ที่ส่งทั้งหมด ที่ส่งทันเวลา ความทันเวลา 

โรงพยาบาลทั่วไป 1 512 22.50 502 98.05   

โรงพยาบาลค่ายฯ 1 32 1.41 7 21.88   

โรงพยาบาลชุมชน 13 1,299 57.07 1,173 90.30   

รพ.สต./สสช. 148 433 19.02 341 78.75   

รวม 181 2,276 100.00 2,023 88.88   
 

หมายเหตุ ความทันเวลา ก าหนดตั้งแต่ วันที่สถานบริการพบผู้ป่วย และส่งรายงานถึง สสจ. ดังนี้ 
1. รพ.ทุกแห่ง ส่ง สสจ.  3  วัน  2. รพ.สต./สสช. ส่ง สสจ.   6  วัน 
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ตารางท่ี 2 จ านวนการส่งรายงาน 506 เดือน กันยายน 2558  (26 สิงหาคม   2558 – 25 กันยายน
2558 ) และจ านวนสะสมตั้งแต่ต้นปี 2558 

สถานบรกิาร 

จ านวนสถานบรกิาร รายงานที่ส่งในเดือนนี ้ จ านวนสะสมตั้งแตต่้นป ี

ทั้งหมด 
ส่ง

รายงาน ร้อยละ ทั้งหมด ทันเวลา ร้อยละ เฉลี่ยต่อแห่ง ทั้งหมด ทันเวลา ร้อยละ 

รพ.น่าน 1 1 100.00 512 502 98.05 100.00 3,455 3,143 90.97 
รพ.ค่าย 1 1 100.00 32 7 21.88 100.00 169 31 18.34 
รพ.แม่จริม 1 1 100.00 120 120 100.00 100.00 759 663 87.35 
รพ.บ้านหลวง 1 1 100.00 80 80 100.00 100.00 591 358 60.58 
รพ.นาน้อย 1 1 100.00 199 172 86.43 100.00 1,302 1107 85.02 
รพร.ปัว 1 1 100.00 242 183 75.62 100.00 1,351 1128 83.49 
รพ.ท่าวังผา 1 1 100.00 177 175 98.87 100.00 1,505 1,462 97.14 
รพ.เวียงสา 1 1 100.00 138 136 98.55 100.00 1134 1127 99.38 
รพ.ทุ่งช้าง 1 1 100.00 65 64 98.46 100.00 660 416 63.03 
รพ.เชียงกลาง 1 1 100.00 97 93 95.88 100.00 672 581 86.46 
รพ.นาหมื่น 1 1 100.00 45 37 82.22 100.00 326 285 87.42 
รพ.สันติสุข 1 1 100.00 16 10 62.50 100.00 171 149 87.13 
รพ.บ่อเกลือ 1 1 100.00 54 52 96.30 100.00 422 406 96.21 
รพ.สองแคว 1 1 100.00 56 41 73.21 100.00 428 360 84.11 
รพ.ภูเพียง                     
รพ.เฉลิมพระเกียรติ 1 1 100.00 10 10 0.00 100.00 76 76 100.00 
รวมหน่วย รพ. 15 15 100.00 1,843 1,682 91.26 100.00 13,021 11,292 86.72 
สสอ.เมือง 17 10 58.82 42 31 73.81 100.00 625 444 71.04 
สสอ.แม่จริม 7 7 100.00 11 9 81.82 100.00 110 103 93.64 
สสอ.บ้านหลวง 4 4 100.00 3 3 100.00 12.50 91 79 86.81 
สสอ.นาน้อย 9 6 66.67 45 44 97.78 5.55 286 162 56.64 
สสอ.ปัว 13 7 53.85 39 22 56.41 76.93 523 368 70.36 
สสอ.ท่าวังผา 17 13 76.47 86 75 87.21 94.12 658 640 97.26 
สสอ.เวียงสา 26 15 57.69 51 47 92.16 100.00 660 538 81.52 
สสอ.ทุ่งช้าง 7 7 100.00 37 27 72.97 100.00 266 203 76.32 
สสอ.เชียงกลาง 9 9 100.00 29 26 89.66 100.00 320 281 87.81 
สสอ.นาหมื่น 5 2 40.00 3 3 100.00 50.00 96 94 97.92 
สสอ.สันติสุข 4 2 50.00 6 4 66.67 100.00 85 76 89.41 
สสอ.บ่อเกลือ 7 7 100.00 25 25 100.00 100.00 212 204 96.23 
สสอ.สองแคว 6 6 100.00 3 3 100.00 66.66 39 36 92.31 
สสอ.ภูเพียง 10 7 70.00 43 16 37.21 57.69 343 234 68.22 
สสอ.เฉลิมพระเกียรติ 7 6 85.71 10 6 0.00 100.00 82 59 71.95 
รวมหน่วย สสอ. 148 108 72.97 433 341 78.75 77.56 4,396 3,521 80.10 
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สถานการณ์โรคติดต่อที่มคีวามส าคัญสงู  ประเทศไทย 
 

ระดับประเทศ                 
            ตั้งแต่วันที่   1   มกราคม พ.ศ. 2558   ถึงวันที่  25 กันยายน พ.ศ.  2558   ประเทศ
ไทยมีรายงานผู้ป่วยโรคที่มีความส าคัญสูง   ดังนี้   (www.boe.moph.go.th ) 
 

1.   Cholera พบผู้ป่วย 6 ราย จังหวัดน่านไม่พบผู้ป่วย    
2.   Botulism  ไม่พบผู้ป่วย  จังหวัดน่านไม่พบผู้ป่วย 
3.   Rabies พบผู้ป่วย 4 ราย พบผู้ป่วยเสียชีวิต 4   ราย  จังหวัดน่านไม่พบผู้ป่วย 
4.   Measles    พบผู้ป่วยจ านวน 621 รายพบผู้ป่วยเสียชีวิต 0 รายจังหวัดน่านพบผู้ป่วย 6 ราย 
5.   Diphtheria  พบผู้ป่วยจ านวน 12 ราย พบผู้ป่วยเสียชีวิต 4 ราย  จังหวัดน่านไม่พบผู้ป่วย                  
6.   AFP    พบผู้ป่วย  จ านวน 65 ราย พบผู้ป่วยเสียชีวิต 0 ราย จังหวัดน่านพบผู้ป่วย 1 ราย 
7.   Tetanus  neonatorum    ไมพ่บผู้ป่วย  จังหวัดน่านไม่พบผู้ป่วย 
8.   Meningococcal Meningitis  พบผู้ป่วยจ านวน 16 ราย เสียชีวิต 2 ราย จังหวัดน่านไม่พบ
ผู้ป่วย 
9.   Encephalitis  พบผู้ป่วย  437 ราย พบผู้ป่วยผู้เสียชีวิต 5 รายจังหวัดน่านไมพ่บผู้ป่วย  
10. Pneumonia   พบผู้ป่วยจ านวน 139,835  ราย   พบผู้ป่วยเสียชีวิต 378 ราย จังหวัดน่าน   
      พบผู้ป่วย 1,294  ราย 
11.  AEFI    พบผู้ป่วย 536 ราย  พบผู้ป่วยเสียชีวิต 1 ราย จังหวัดน่านพบผู้ป่วย 5 ราย 
12.  Leptospirosis พบผู้ป่วย 1,171 รายพบผู้ป่วยเสียชีวิต 22  ราย จังหวัดน่านพบผู้ป่วย 23 
ราย เสียชีวิต 2 ราย 
13.  โรคไข้เลือดออก    (DHF + DF + DSS)  

                ตั้งแต่วันที่  1  มกราคม พ.ศ.  2558  ถึงวันที่  25  กันยายน พ.ศ. 2558  
ทั่วประเทศ พบผู้ป่วยจ านวน 76,857 ราย   อัตราป่วย 118.02  ต่อประชากรแสนคน พบผู้ป่วยเสียชีวิต 
74  ราย  คิดเป็นอัตราตาย 0.11  จังหวัดน่านพบผู้ป่วย  486   ราย  ไม่มีผู้ป่วยเสียชีวิต                       
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สรุปสถานการณ์โรคที่เฝ้าระวังทางระบาดวิทยา เดือน กันยายน 2558 
สถานการณ์โรคเฝ้าระวัง 10 อันดับ ของจังหวัดน่าน นับตั้งแต่วันที่ 26 สิงหาคม  2558 ถึงวันที่ 

25 กันยายน   2558 งานระบาดวิทยา ส านักงานสาธารณสุขจังหวัดน่าน ได้รับรายงานโรคที่ต้องเฝ้าระวัง
ฯ ดังรูปที่ 1 

 

รูปที่  1  แผนภูมิแสดงอัตราป่วยด้วยโรคที่เฝ้าระวังทางระบาดวิทยา จังหวัดน่าน 10 อันดับ  
           เดือนกันยายน  ปี 2558  ( ข้อมูล  ณ  25  กันยายน พ.ศ. 2558 ) 

 
 

โรคที่พบมากเป็นอันดับที่ 1 คือ ไข้ไม่ทราบสาเหตุ  พบผู้ป่วย จ านวน 774 ราย อัตราป่วย 
162.75 ต่อประชากรแสนคน เพิ่มขึ้น จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ในช่วงเวลาเดียวกันพบผู้ป่วย 676 
ราย อัตราป่วย 137.87 ต่อประชากรแสนคน พบอัตราป่วยมากที่สุด ที่อ าเภอบ้านหลวง อัตราป่วย 
388.02  ต่อประชากรแสนคน (จ านวน 46 ราย) รองลงมาได้แก่อ าเภอนาน้อย และอ าเภอแม่จริม ป่วย 
357.79 (117 ราย) และ 212.49  ( 34 ราย) ต่อประชากรแสนคน ตามล าดับ 

โรคที่พบมากเป็นอันดับที่ 2 คือ อุจจาระร่วง  พบผู้ป่วย จ านวน 461ราย อัตราป่วย 96.94 
ต่อประชากรแสนคน ลดลง จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ในช่วงเวลาเดียวกันพบผู้ป่วย 473 ราย  คิดเป็น
อัตราป่วย  96.47  ต่อประชากรแสนคน พบอัตราป่วยมากที่สุด ที่อ าเภอทุ่งช้าง  อัตราป่วย 225.73 
ต่อประชากรแสนคน (จ านวน 51 ราย) รองลงมาได้แก่อ าเภอภูเพียง และอ าเภอแม่จริม ป่วย 167.93 (8 
ราย) และ 162.49  ( 26 ราย) ต่อประชากรแสนคน ตามล าดับ 

โรคที่พบมากเป็นอันดับที่ 3 คือ ตาแดง  พบผู้ป่วย จ านวน 159 ราย อัตราป่วย 33.43
ประชากรแสนคน ลดลง จากช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว ในช่วงเวลาเดียวกันพบผู้ป่วย 1,200ราย อัตราป่วย 
244.73   พบอัตราป่วยมากที่สุด ที่อ าเภอบ้านหลวง  อัตราป่วย 101.22 ต่อประชากรแสนคน (จ านวน 
12  ราย) รองลงมาได้แก่อ าเภอแม่จริม  และอ าเภอเชียงกลาง  อัตราป่วย87.49 (14 ราย) และ 64.60 
( 18 ราย) ต่อประชากรแสนคน ตามล าดับ 
 

162.75 
96.94 

33.43 
32.59 

15.98 
8.62 
8.41 
7.36 
6.94 

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

ไข้ไม่ทราบสาเหตุ 
อุจจาระร่วง 
โรคตาแดง 

ปอดอักเสบ 
ไข้เลือดออก 

อาหารเป็นพิษ 
โรคมือ เท้า ปาก  

สคัปไทฟัส 
โรคติอต่อทางเพศสัมพันธ์ 

          อัตราป่วย   
      (ต่อประชากรแสนคน) 
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สถานการณ์โรคติดต่อ ตามนโยบายที่ส าคัญ  
1. สถานการณ์โรคไข้เลือดออก  ปี  2558 (www.boe.moph.go.th) 

            ประเทศไทย     ในปี  พ.ศ.  2558   ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงวันที่  25 กันยายน
2558 ส านักระบาดวิทยา  กรมควบคุมโรค  ได้รับรายงานเฝ้าระวังโรคทางระบาดวิทยาเร่งด่วนผู้ป่วยโรค
ไข้เลือดออก  (DF, DHF, DSS) พบผู้ป่วยจ านวน 76,857 ราย   อัตราป่วย 118.02  ต่อประชากรแสน
คน พบผู้ป่วยเสียชีวิต 74  ราย  คิดเป็นอัตราตาย 0.11   
    พบอัตราป่วย  สูงสุดที่ภาคกลาง   อัตราป่วย 157.44  ต่อประชากรแสนคน รองลงมาพบที่
ภาคเหนือ  อัตราป่วย 119.69  ต่อประชากรแสนคน ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ  อัตราป่วย  96.50  ต่อ
ประชากรแสนคน ต่ าสุดภาคใต้ อัตราป่วย 71.77 ต่อประชากรแสนคนตามล าดับ    
   จังหวัดน่าน  ปีพ.ศ. 2558 ตั้งแตว่ันที่ 1 มกราคม 2558  ถึงวันที ่25 กันยายน 2558  พบ
ผู้ป่วยไข้เลือดออก จ านวน   486  ราย  

.ตารางท่ี 3   จ านวนและอัตราป่วยด้วยโรคไข้เลือดออก จังหวัดน่าน  จ าแนกรายอ าเภอ ปี 2558 

อ าเภอ / ประชากร ผู้ป่วยไข้เลือดออก (ราย) แยกรายเดือน อัตราป่วย/ 

กิ่งอ าเภอ (คน) มค. กพ. มีค. เมย. พค. มิย. กค. สค. กย. ตค. พย. ธค. รวม แสนประชากร 

เขตเมือง 22,453 0 0 0 2 3 3 2 5 7       22 97.98 

เมือง(ชนบท) 58,823 0 0 0 0 10 4 11 11 2       38 64.60 

แม่จริม 15,549 0 0 0 0 2 8 26 11 3       50 321.56 

บ้านหลวง 12,052 0 0 0 0 0 1 0 4 1       6 49.78 

นาน้อย 32,573 0 0 2 7 4 21 12 23 7       76 233.32 

ปัว 64,278 0 0 0 1 15 6 4 3 1       30 46.67 

ท่าวังผา 51,513 0 0 0 2 1 13 28 1 3       48 93.18 

เวียงสา 70,020 0 0 0 1 1 7 14 23 21       67 95.69 

ทุ่งช้าง 18,353 0 0 0 0 0 0 2 2 1       5 27.24 

เชียงกลาง 28,284 0 0 0 2 5 6 3 1 1       18 63.64 

นาหมื่น 14,823 0 0 0 0 7 6 5 4 1       23 155.16 

สันติสุข 15,703 0 0 0 2 22 10 16 2 2       54 343.88 

บ่อเกลือ 14,324 0 0 0 0 0 1 0 0 1       2 13.96 

สองแคว 11,749 0 0 0 0 0 1 0 0  0       1 8.51 

ภูเพียง 35,477 0 0 1 2 13 8 7 14 1       46 129.66 
เฉลิมพระ
เกียรติฯ 9,302 0 0 0 0 0 0 0 0  0       0 0.00 

รวม 475,276 0 0 3 19 83 95 130 104 52       486 102.26 

          
หมายเหต ุ อัตราป่วย   อ. เมือง  78.82 
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จากการวิ เคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้ งแต่วันที่  1 มกราคม – 25 กันยายน 2558 พบผู้ป่วย

ไข้เลือดออกทุกกลุ่มอาการรวม  486  ราย  อัตราป่วย  102.26  ต่อประชากรแสนคน  ไม่มีผู้เสียชีวิต     
 อ าเภอที่มีอัตราป่วยสูงสุดได้แก่อ าเภอสันติสุข พบผู้ป่วย 54 ราย อัตราป่วย 343.88 ต่อ
ประชากรแสนคน  รองลงมาได้แก่อ าเภอแม่จริมและอ าเภอนาน้อย อัตราป่วย 321.56 (50 ราย) และ
233.32 (76 ราย  ต่อประชากรแสนคน 
 
ตารางท่ี 4 จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคไข้เลือดออก/อัตราป่วย จ าแนกตามกลุ่มอาการ จังหวัดน่าน ปี 2558 

ประเภท ประชากร มค. กพ. มีค. เมย. พค. มิย. กค. สค. กย. ตค. พย. ธค. รวม อัตราป่วย 

DHF 475,276 0 0 1 6 23 23 27 24 9 
   

113 23.78 

DSS 475,276 0 0 0 0 0 0 2 0 1 
   

3 0.63 

DF 475,276 0 0 2 13 60 72 101 80 42 
   

370 77.85 

 
รวม 0 0 3 19 83 95 130 104 52 

   

486 102.26 

 
รูปที่  3  จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคไข้เลือดออกทุกกลุ่มอาการ  จังหวัดน่าน เปรียบเทียบข้อมูลปี  

2558 กับค่ามัธยฐานย้อนหลัง  5  ปี  ( ข้อมูล  ณ  25 กันยายน พ.ศ. 2558 ) 

  
  

จากวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงวันที่ 25 กันยายน 2558 พบผู้ป่วย
ทั้งหมด 486  ราย ซ่ึงเกินค่ามัธยฐานย้อนหลัง 5 ปี  แจง้เตือนไปยังอ าเภอเพ่ิมมาตรการเฝ้าระวังควบคุม
โรคอย่างเข้มงวด พ้ืนที่ใดพบผู้ป่วยเจ้าหน้าที่ SRRT ท าการสอบสวนการระบาดของโรคไข้เลือดออกและให้
ความรู้ในการป้องกันโรคไข้เลือดออกให้ประชาชนในพ้ืนที่ และประสานไปยังหน่วยงานอปท. นคมท่ี 10 ใน
การฉีดพ่นสารเคมีก าจัดยุงลายในพื้นท่ีการเกิดโรค เพ่ือตัดวงจรพาหะน าโรค  และรณรงค์ให้ประชาชน
ท าลายแหล่งเพาะพันธ์ยุงและก าจัดลูกน้ ายุงลาย กระตุ้นให้ทุกครัวเรือนต้องก าจัดแหล่งเพาะพันธุ์และลูกน้ า
ยุงลายบริเวณรอบๆ บ้านและข้างในบ้านด้วยตนเองไม่ต้องรอเจ้าหน้าที่หรืออสม. 
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  2. สถานการณ์โรค   Leptospirosis   ปี  พ.ศ. 2558  (www.boe.moph.go.th) 
ประเทศไทย ปีพ.ศ. 2557 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558  -  25  กันยายน  2558 พบผู้ป่วย

ทั่วประเทศ 1,171 ราย คิดเป็นอัตราป่วย  1.80  ต่อประชากรแสนคน  เสียชีวิต  23 ราย อัตราตาย 
0.04 ต่อประชากรแสนคน 

ภาคที่มีอัตราป่วยสูงสุด คือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 3.48  ต่อประชากรแสนคน  รองลงมาคือ  
ภาคใต้ 2.96 ต่อประชากรแสนคน 1.87  ภาคเหนือ  0.94  ต่อประชากรแสนคน    และภาคกลาง   
0.12   ต่อประชากรแสนคน ตามล าดับ 

จังหวัดน่าน  ปี  พ.ศ. 2558  ตั้งแตว่ันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงวันที่  25 กันยายน   พ.ศ. 
2558  พบผู้ป่วยจ านวน 22  ราย พบผู้เสียชีวิต 2 ราย 

 
ตารางท่ี 5จ านวนและอัตราป่วยด้วยโรคเลบโตสไปโรซิส  จ าแนกรายเดือน จังหวัดน่าน ปี พ.ศ. 2558 

 

กิ่งอ าเภอ (คน) มค. กพ. มีค. เมย. พค. มิย. กค. สค. กย. ตค. พย. ธค. รวม 
แสน

ประชากร 

เขตเมือง 22,453 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

เมือง(ชนบท) 61,533 0 2 0 0 0 1 0 0         3 4.88 

แม่จริม 16,581 0 0 0 0 0 1 0 1         2 12.06 

บ้านหลวง 11,985 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

นาน้อย 32,062 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

ปัว 65,868 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

ท่าวังผา 53,617 1 0 0 0 0 1 1 2         5 9.33 

เวียงสา 70,418 2 0 1 1 0 0 0 0         4 5.68 

ทุ่งช้าง 19,567 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

เชียงกลาง 30,344 0 0 3 0 0 0 0 0         3 9.89 

นาหมื่น 14,678 0 0 0 0 0 1 0 1         2 13.63 

สันติสุข 17,363 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

บ่อเกลือ 15,082 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

สองแคว 12,320 0 0 1 0 0 0 0 0         1 8.12 

ภูเพียง 36,688 0 0 0 1 0 0 0 1         2 5.45 

เฉลิมพระเกียรตฯิ 9,768 0 0 0 0 0 0 0 0         0 0.00 

รวม 490,327 3 4 3 1 0 3 1 5         22 4.49 

          
หมายเหต ุ อัตราป่วย   อ. เมือง  3.57 
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จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง วันที่  25 กันยายน  2558 

จังหวัดน่าน    พบผู้ป่วยโรค Leptospirosis  ทั้งหมด 22  ราย  อัตราป่วย 4.69 ต่อประชากรแสนคน 
พบผู้ป่วยเสียชีวิต 2 ราย  

อัตราป่วยสูงสุด ที่อ าเภอนาหมื่น  จ านวน   2 ราย อัตราป่วย   13.63    ต่อประชากร
แสนคน รองลงมา   คือ   อ าเภอแม่จริม  จ านวน 2  ราย อัตราป่วย 12.06  ต่อประชากรแสนคน และ
อ าเภอเชียงกลาง  พบผู้ป่วยจ านวน  5 ราย คิดเป็นอัตราป่วย 9.89   ต่อแสนประชากร 

รูปที่ 5  จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคLeptospirosis  จังหวัดน่าน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2558           
กับค่ามัธยฐาน  ย้อนหลัง  5  ปี   ( ข้อมูล  ณ  25 กันยายน  พ.ศ. 2558 ) 

 

 
 

จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง วันที่  25 กันยายน 2558   
พบผู้ป่วยโรคLeptospirosis  ในจังหวัดน่านจ านวน 22 ราย เมื่อเปรียบเทียบกับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง 
พบว่าถึงแม้จ านวนผู้ป่วยจะต่ ากว่าค่ามัธยฐาน และไม่พบผู้ป่วยในเดือนนี้   แต่ยังคงต้องเฝ้าระวังโรคต่อไป
เนื่องจากเป็นช่วงที่ท าการเกษตรกรรม  
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 3. สถานการณ์โรคไข้หวัดใหญ่   Influenza  (www.boe.moph.go.th) 
     สถานการณ์โรคไข้หวัดใหญ่ ปี พ.ศ. 2558 

    ประเทศไทย  ตั้งแต่วันที่ 1   มกราคม 2558  -  25 กันยายน  2558 พบผู้ป่วยทั่วประเทศ 
41,816  ราย   คิดเป็นอัตราป่วย  64.21   ต่อประชากรแสนคน  พบผู้ป่วยเสียชีวิต   23 ราย คิดเป็น
อันตราตาย 0.04  ต่อประชากรแสนคน 

    ภาคที่มีอัตราป่วยสูงสุด   คือ   ภาคเหนือ  คิดเป็นอัตราป่วย 94.50  ต่อประชากรแสนคน 
รองลงมาคือ    ภาคกลาง  คิดเป็นอัตราป่วย 90.21  ต่อประชากรแสนคน  รองลงมาคือ ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ  คิดเป็นอัตราป่วย  35.74   ต่อประชากรแสนคน    และ ภาคใต้ 30.02  ต่อ
ประชากรแสนคน ตามล าดับ 

   จังหวัดน่าน  ปี พ.ศ. 2558 ตั้งแต่ 1 มกราคม 2558 –  25 กันยายน 2558 พบผู้ป่วย   
โรคไข้หวัดใหญ่   จ านวน  315  ราย  ไม่พบผู้ป่วยเสียชีวิต  

 
ตารางท่ี 6  จ านวนและอัตราป่วยด้วยโรคไข้หวัดใหญ่  จ าแนกรายเดือน จังหวัดน่าน ปี พ.ศ. 2558 

กิ่งอ าเภอ (คน) มค. กพ. มีค. เมย. พค. มิย. กค. สค. กย. ตค. พย. ธค. รวม แสนประชากร 

เขตเมือง 22,453 3 2 3 1 0 2 0 1 0       12 53.44 
เมือง(ชนบท) 61,533 5 5 2 1 3 3 1 2 5       27 43.88 

แม่จริม 16,581 2 2 0 0 0 2 1 0 0       7 42.22 
บ้านหลวง 11,985 0 0 1 0 0 0 0 0 0       1 8.34 
นาน้อย 32,062 0 1 0 0 0 1 0 5 2       9 28.07 

ปัว 65,568 1 4 2 1 0 0 1 0 1       10 15.25 
ท่าวังผา 53,617 3 1 4 1 1 1 1 0 1       13 24.25 
เวียงสา 70,418 10 14 8 1 0 5 3 4 5       50 71.00 
ทุ่งช้าง 19,567 0 0 0 0 172 0 1 0 0       173 884.14 

เชียงกลาง 30,344 0 2 3 0 1 0 3 0 2       11 36.25 
นาหมื่น 14,678 0 0 0 2 0 1 0 0 0       3 20.44 
สันติสุข 17,363 0 0 0 0 0 0 0 0 2       2 11.52 
บ่อเกลือ 15,082 0 0 0 0 0 0 0 0 1       1 6.63 
สองแคว 12,320 0 0 0 0 0 0 1 0 1       2 16.23 
ภูเพียง 36,688 1 4 0 4 4 5 1 7 1       27 73.59 

เฉลิมพระเกียรติฯ 9,768 0 0 0 0 0 0 0 0 0       0 0.00 
รวม 490,327 25 35 23 11 181 20 13 19 21       348 70.97 

          หมายเหต ุ อัตราป่วย   อ. เมือง 46.43   35.72 
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จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม  2558 ถึงวันที่  25 กันยายน 2558  
จังหวัดน่าน พบผู้ป่วยโรค  ไข้หวัดใหญ่  ทั้งหมด   348 ราย  อัตราป่วย  70.97 ต่อประชากรแสนคน  
ไม่พบผู้ป่วยเสียชีวิต  

อัตราป่วยสูงสุด ที่อ าเภอทุ่งช้าง  พบผู้ป่วย 173 ราย คิดเป็นอัตรา 884.14 ต่อประชากร
แสนคน รองลงมา   คือ   อ าเภอภูเพียง  24 ราย  อัตราป่วย 73.59   ต่อประชากรแสนคน และอ าเภอ 
เวียงสา  50  ราย คิดเป็นอัตราป่วย 71.00  ต่อประชากรแสน 
 

รูปที่ 7  จ านวนผู้ป่วยด้วยโรคไข้หวัดใหญ่  จังหวัดน่าน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2558 กับ
ค่ามัธยฐาน  ย้อนหลัง  5  ปี   ( ข้อมูล  ณ  25  กันยายน  พ.ศ. 2558 ) 
 

 
 

จากการวิเคราะห์ข้อมูลพบว่าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึง วันที่  25 กันยายน  
2558     พบผู้ป่วยโรคไข้หวัดใหญ่  ในจังหวัดน่านจ านวน 348  ราย เมื่อเปรียบเทียบกับค่ามัธยฐาน 5 
ปีย้อนหลัง พบว่า เดือนกุมภาพันธ์มีจ านวนผู้ป่วย สูงขึ้นกว่าค่ามัธยฐานเดิม และพบว่าเดือนพฤษภาคม เกิด
การระบาดในโรงเรียนทุ่งช้างซึ่งพบผู้ป่วย 172 ราย จึงยังคงเฝ้าระวังการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่
โดยเฉพาะการเกิดเป็นกลุ่มก้อน 
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